共青团中央办公厅关于开展2019年
[bookmark: _GoBack]“共青团与人大代表、政协委员面对面”
活动的通知

共青团各省、自治区、直辖市委，新疆生产建设兵团团委：
为深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，围绕共青团十八大工作部署和推动实施《中长期青年发展规划（2016-2025 年）》，进一步做好协商代言工作，通过人大、政协等制度化渠道代表和反映青年普遍性发展性权益，现就2019年“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动（以下简称“面对面”活动）有关事项通知如下。
一、选题考虑
伴随我国社会经济发展出现的新业态、新产业，形成很多新兴职业青年群体，青年的从业、分布更加多元。新兴职业青年富有时代气息、自身充满活力，同时也有成长的烦恼和迫切的需求。比如，有的为个人和家庭的生计而奔波劳碌，缺乏必要社会保障，未来职业成长空间狭小；有的刚刚步入社会和职场，事业发展面临很多瓶颈性障碍，亟待得到帮助和扶持；有的缺乏社会融入和利益表达渠道，公众对他们的工作和生活状况不了解、不理解，缺乏社会归属感。
关注新兴职业青年的实际困难，帮助他们拓宽事业发展空间、打通社会上升通道，进而有效加强政治引领，使之成为衷心拥护党的领导、推动国家发展和社会进步的积极力量，是创新社会治理、促进和谐稳定进而巩固党执政的青年群众基础的重要课题。
二、主题方向
2019年全团“面对面”活动主题方向为：维护新兴职业青年群体的发展权益。
各地团组织可在以下新兴职业青年群体中任选一类，联合专业力量，深入开展调查研究，摸清存在的问题和困难，着眼于推动党政职能部门制定促进事业发展、福利保障、社会融入的公共政策，提出具体可行的政策建议。
（1）物流配送从业青年（“快递小哥”）。关注他们的工作和生活条件、与公司的劳动关系、社会保障、职业发展空间、城市融入问题等，注意区分“北上广”等大城市、二三线城市、县城乡镇等不同地域的不同困难和成长需求。
（2）小微企业从业青年。根据2017年《关于扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》界定标准，注意区分不同行业、不同类型，比如白手起家的草根青年、回国寻梦的海归精英、初入江湖的职场菜鸟、继承家业的民企二代等，可以关注有效社会参与和表达渠道不足的问题。
（3）返乡创业大学毕业生。既看到乡村振兴战略的实施为他们提供了难得的发展机遇，找到参与乡村建设特别是在脱贫攻坚中发挥作用的路径，也要看到返乡创业面临的现实困难，比如没有项目支撑，有想法、难落地；创业缺乏资金、场地，创业链条长；缺乏创业经验，失败风险高等。
在此之外，各地团组织可以结合本地区实际，注意从代言和促进发展权益的角度，自主确定合适类别的新兴职业青年群体开展“面对面”活动。
三、时间安排
1．研究部署。确定省级“面对面”活动具体主题，并对市县开展“面对面”活动进行部署。制订省级“面对面”活动工作方案，对倾听、主题调研、集中活动、基层督导、推动落实等作出安排。各省（区、市）工作方案和部署情况请于9月13日前报团中央维护青少年权益部。
2．专题调研。组织邀请共青团和青联界政协委员、政府相关职能部门以及其他关心青少年事务的人大代表、政协委员、专家学者等，围绕主题深入开展调查研究。调研中要广泛听取新兴职业青年和各方面意见，针对存在的突出问题形成政策建议。省级调研报告、工作总结和市县优秀调研报告请于12月15日前报团中央维护青少年权益部。
3．集中呼吁。“两会”前开展“面对面”集中活动，请各地团委主要负责同志结合专题调研介绍情况、提出建议，与相关人大代表和政协委员沟通研讨、凝聚共识。“两会”期间，通过人大代表议案或建议、政协大会发言、政协提案等形式发出集中呼吁。
4．推动落实。对提交的议案、建议、提案等进行跟踪，与具体承办部门保持联系沟通，推动办理落实。加强与人大、政协有关工作机构的联系, 发挥政协共青团、青联界别的组织优势, 推动就新兴青年群体社会参与相关课题开展委员活动日、专题调研、学习考察等工作。
四、工作要求
1．密切与代表委员的机制化联系。及时向人大、政协工作机构和代表、委员通报活动主题及倾听、调研、集中活动等工作计划。邀请代表、委员参加调研，帮助他们提早介入、充分沟通，提高议案、建议、提案和大会发言质量。
2. 广泛引导青年参与活动。鼓励开展青年提案征集、提案大赛、“模拟两会”等工作，充分了解、掌握青年的所思所想和意见建议。探索通过为代表、委员选配“青年助手”等方式，协助做好相关工作。依托团属微博、微信和“青年之声”等新媒体渠道，提高倾听青年诉求的代表性和广泛性。
3．加强对市县的工作督导。对市、县团委开展活动进行认真部署，做到内容具体、要求明确。及时发现、推广基层的创新做法和经验模式，有条件的可对基层开展活动予以适当经费支持。做好活动的宣传报道和媒体发动，为相关政策建议赢得社会共识和舆论支持。
4. 切实提高调研报告质量。认真指导市、县团委做好主题调研，统筹整合区域内专业研究力量，运用科学的调研和数据分析方法，确保调研报告言之有物、清晰准确、分析到位，坚决杜绝互相抄袭、摘录网上文章等弄虚作假行为。
团中央将对各省报送的调研成果进行评审，并于2019年初对各省“面对面”活动情况进行评估和考核。对于调研报告存在抄袭行为的，在团内进行通报批评。

联系人：滕素芬 陈  浩 冯舒琦
电  话：010-85212164；85212169；85212148
邮  箱：tzydbxsc@sina.com

共青团中央办公厅
2018年8月3日